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M U N I N N
Nr. 6 1. December 1936 1. Aargang

Svigtes Ungdommen 
af Skolen?

Der har lydt Røster i „MUNINN“s sidste 
Numre, som er nye, for saa vidt som de inde
holder den Anklage, at Skolen (vel ment som 
„Skolen" i stor Almindelighed, ikke denne i 
Særdeleshed) lader livsvigtige Spørgsmaal ligge 
og und drager Ungdommen den Vejledning i 
moralske og religiøse Forhold, som den haardt 
behøver. Den „Skræk for at øve Paavirkning", 
som skulde være Aarsag hertil, har aabenbart 
den nu midaldrende Slægt faaet, fordi dens 
egen Ungdom faldt i en Tid, da Paavirkningen 
var meget stærk og erfaringsmæssigt gav Bag
slag ; og saa fordi „Efterkrigstidens Ungdom" 
ikke spørger meget efter Vejledning. Ofte er 
det sagt, at de unge anser den ældre Slægts 
Idealer for ubrugelige for dem, og at Verden 
er saa forskellig fra før, at de betvivler de æl
dres Evne til at vise dem nogen Vej.

Slet saa magtesløse er vi dog maaske ikke 
overfor den opvoksende Slægt. Forældre og 
Lærere kan ganske vist ofte føle sig, som om 
de stod med bundne Hænder; men hvis vor 
Tilværelse har Rødder i det evige, saa vil vor 
Tro paa, at vi kan være til Hjælp for vore unge, 
bevares, ikke i Kraft af Tiltro til os selv, men

gennem vor Tillid til Gud, hvem vi møder i 
Bønnen for dem, vi holder af. Og har vi Kær
lighed, saa fører det til, at vi lider med vore 
unge, naar de er i Nød. Og:

„Det intet finns, 
som icke vinns 
av kärleken, som lider."

(Geijer).

Saalænge en ung Mand under bitre Selvbe
brejdelser og Angst kan ledes gennem Skoven 
en mørk Nat og føres tilbage fra Selvmordets 
Tærskel af Tanken paa Mor og paa Guds Bud — 
saalænge en sjælelig overanstrengt Grubler, som 
vil bære alle Verdens Byrder paa sine 19-aarige 
Skuldre, kan finde ind i en forstaaende Lærers 
Stue og lette sit Tungsind gennem timelange 
Samtaler — saalænge vidner de unges Praksis 
imod deres Teorier.

Og endnu eet gør vi dog —- lader dem se, 
at vi trods alt selv tror paa Gud. Intet af 
det Kaos, som Mennesker skaber paa vor Jord, 
behøver at gøre Hans Virkelighed uvirkelig. 
For mig er det en Realitet, at Skolens daglige 
Andagtsstund ejer bevarende Magt; den bør i 
hvert Fald kunne sige de unge saa meget, saa 
sandt vi har Krav paa at blive anset for ær
lige Mennesker, at vi ikke har sluppet Tilliden 
til Livets Gud.

Rektor.

Vi tilbyder Dem som 
Reklame

at rense og justere Deres Fyldepen 
for 50 Øre. Gummisække og Opret
ninger foretages i Løbet af en halv 
Time De behøver altsaa ikke at 
undvære Pennen, og Prisen er uden 
Konkurrence.
Husk! Gælder det Fyldepenne, 

saa gaa til

Skoleboghandelen.

Statens p& c« o S*uc-~-^‘^ft^
benha;d



MUNINN

Quousque tandem - ?
Anguli amator har beskæmmet bøjet sit 

hoved og tænkt på de engelske kostskoler og 
de franske skolers moralske undervisning. Det 
er sikkert en særdeles frugtbar beskæftigelse, 
såfremt man gør sig klart, at engelsk kost
skoleopdragelse er tilpasset et væsensideal, 
som ikke er dansk. Selvfølgelig kan man ved 
at vende blikket udad hente impulser, der er 
av værdi for det arbejde, der skal gøres in
den for den danske skoles rammer, men når 
anguli amator kommer til det resultat, at »vi 
lader de gymnasiaster, der ikke interesserer 
sig for religionen, i stikken«, løfter jeg mit 
hoved i undren.

Det er en generalisation, som er ganske 
urimelig. 1 udvælgelsen av det stof, der læ
ses, og i lærerens måde at fortolke på ligger 
muligheder for en direkte eller indirekte mo
rallære, som synes mig sundere end en auto
ritativ påfyldning av nokså storartede moral
begreber. »Der står så mange livsvigtige 
spørgsmål på dagsordenen«. Ja, så mange, 
at også her er en udvælgelse absolut nød
vendig. Og er det, der er livsvigtigt for mig, 
mon også livsvigtigt for mine 17 — 18 årige 
elever? Sikkert ikke. Som regel er det gan
ske andre problemer, der optager dem, end 
de aktuelle problemer, der til ethvert tids
punkt mest højlydt påkalder interesse.

»Vi kender for lidt til de unges sjæleliv.« 
Det er rigtigt, når det ændres derhen, at vi 
har for få forudsætninger for at få øje på de 
psykologiske ejendommeligheder, som be
stemmer den enkeltes handlinger og være
måde. Den kontakt med de unge, som al
mindeligvis giver mulighed for forståelse, op- 
naar den, der med respekt for den blufær
dighed, hvormed de dækker over deres sjæ
leliv, kan indstille sig på samme bølgelængde

^ ™ «« DE
, en herlig Forfrisk-
Ingen
Drikke- ning, bør De besøge
penge!

Ice Cream Bar'en,
^rakl Vesterg. 16 - Tlf. 468

Byens eneste Specialforretning i Is.

som de med en ikke alt for pågående bilyd 
av ælde og visdom.

Kritikken av dansk opdragelse rettes også 
mod den legemlige opdragelse. Forsømmes 
den mon sa meget, som man ynder at give 
det udseende? 1 denne forbindelse er det 
ganske interessant at høre, at en engelsk 
kommission for nylig har fået den opgave at 
studere dansk gymnastik — også i skolerne — 
formentlig ud fra den betragtning, at vi i al 
fald på dette område har noget at lære Eng
lænderne.

Hans W. Larsen.

Vi har nu set Lærerne yde Bidrag til vort 
Blad. Det er os et Bevis paa, at »MUNINN« 
bliver læst og har Lærernes Interesse. En 
Artikel, der belyser en Elevs Synspunkter an- 
gaaende det Spørgsmaal, der er drøftet paa 
de foranstaaende Sider, har vi maattet ud
skyde, da Redaktionen ikke finder det rigtigt 
at optage 3 af de 4 Sider med ensartede 
Artikler. Vi aabner imidlertid disse Spalter 
for Indlæg, og saavel Bidrag fra Lærere som 
Elever vil blive optaget med Glæde.

Red.

November.
Og Regnen pisker, og Stormen farer hvinende 

gennem Landet — alt skal vaskes — alt skal 
støvsuges — Vestenvinden!

Et rasende Vindstød sender en „Socialde
mokrat" med Staunings Billede paa Forsiden 
højt op over Telefontraadene. Ha! — Var det 
et Varsel? — Intet Svar — intet Svar. No
vember — mørk og uden Forklaring knuser 
den alt. Oh Efteraar med Hjemve og Lumbago!

„Tissot", „Omega'
og „B '-Uhrene
faar De hos

LAURS BAK



1 Skoven, som sort og tungsindig staar, 
det drypper fra nøgne Grene.

Hen over Søen en Svane glider 
langsomt — sørgmodig alene.

Et isnende Vindstød gaar nu gennem alt, 
det hulker i Granskovens Kroner, 
og Regnen falder mod Skovbunden tungt 
i tavse og sælsomme Toner.

Himlen er truende streng og graa, 
af levende intet sig rører.
Kun Kragens hæse, uhyggelige Skrig 
man gennem Stormsuset hører.

Bedrøvet alene jeg vandrer og ser, 
hvor Sommerens Skov er forsvundet; 
de brune Blade mod Jorden slaar, 
Glæden bli’r smerteligt bundet.

Men midt i min Sorg erindrer jeg Een, 
som altid har Vaar i sit Sind.
Hun kommer hver Morgen med straalende Smil 
og Sol om den blussende Kind.

I Tanker jeg ser hende staa her — koket, 
mens Øjnene tindrer i Leg.
Saa længe jeg faar et Smil fra den Mund, 
bli’r det aldrig November for mig!

Le réveur.

Fra Skolen.
Flaget vajede paa Skolen Mandag d. 23. 

Novbr. og henledte saaledes straks om Mor
genen de forskelliges Opmærksomhed paa den 
behagelige Kendsgerning, at det var Skolens 
Fødselsdag, og at der, som Følge deraf, ven
tede dem en kort Skoletid, Foredrag om Ef
termiddagen og Fest om Aftenen.

Foredraget blev holdt af Rektor Andreas 
Han s s en fra Duborgskolen i Flensborg, der
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talte om Ungdommen Syd for Grænsen. Det 
var et usædvanligt godt, men meget alvorligt 
Foredrag, der klart viste os det Ansvar, alle vi 
Danske har overfor Sønderjylland.

Kl. 8 samledes man om Kaffebordene i Gym
nastiksalen, der var pyntet med Gran og Lys. 
„Fødselsdagsbarnet" fik sine Taler, Skaaler og 
Hurraer, og saa gik Helge Rodes „Moderen" 
over de skraa Brædder. Den vanskelige Op
gave blev løst paa bedste Maade af de optræ
dende, hvoraf særlig Skolens yngste gjorde 
stor Lykke som Tro og Haab. Ogsaa Resten 
af Underholdningen, Sang, Deklamation og 
Musik var meget vellykket og bidrog til at for
høje Aftenens hyggelige Stemning. Til sidst 
lød Musikken, og Dansen begyndte.

Fredag den 20. Nov. havde 2. G. ns. historisk 
Aarhustur.

Torsdag den 26. afholdtes Diskussionsaften 
i „Huginn" med indledende Foredrag af Richardt 
Damm: Individualisme — Kollektivisme.

Lørdag den 28. opførtes paa Skolescenen 
„Aladdin". Stykket havde en god Iscenesæt
telse med glimrende Dekorationer, og Skue
spillerne viste smuk Kunst.

Øjebliksbillede 
fra »Hector«s Mælkeri.

Luften er ladet med Kaffeduft. Alle Borde 
er optaget. Jeg sidder og morer mig med 
at opsnappe Bemærkninger fra de forskellige 
Borde, hvorved jeg faar et flygtigt Indblik i 
de de forskellige Familieforhold.

Det er klart,
jeg kan byde Dem det bedste, jeg
har Eneforhandling i Plader for:
Sin Herres Stemme, Columbia, Rex 

og Crown.

Radio. — Grammofoner. — Foto.
Søndergade 4.nj. O Kane, Telefon 1000.

09ebJer9 ersen
Skoletorvet. ---- Jelejon 1163.



Ved Bordet til venstre for mig sidder to 
fede Bourgeoisidamer, der overgaar hinan
den i Pralerier om Udenlandsrejser:

Dame 1: „Vi er lige kommet hjem fra 
Rom, min Mand og jeg."

Dame 2 (gul og grøn af Misundelse ved 
Tanken om Rom): „Tænk, jeg har aldrig kun
net fordrage Rom" (hun har aldrig været der 
— aner ikke i hvilket Land hun skal placere 
Byen). „Næh, Fru H., de to sidste Somre 
har vi besøgt Paris "

Dame 1 (med fin Ironi): „Ja, det er selv
følgelig ogsaa billigere."

Dame 2 (overstødt) : „Billigere 11 Det vil 
jeg nok sige. De aner ikke, hvor min Mand 
og jeg øste Penge ud i Paris i den Maaned, 
vi var der i Aar."

Forholdet begynder at blive lidt uldent, 
og jeg vender Øjne og Ører mod Bordet 
til højre, da jeg hader Scener. Det skulde 
jeg aldrig have gjort. Her er det endnu 
værre. „Næh, Kaj, du sku' værklig la' Bærte 
ha' faaet Napoljonskagen."

„Bærte" forsøger at se venlig ud, skønt hun 
syder indvendig. Hun er nemlig kun gaaet 
herop for Kagens Skyld.

„Vilde du ikke gerne ha' haft den, Bærte?" 
spørger den haabefulde Søns Moder.

„Ih, naj, la' dog endelig Drengen faa den," 
siger „Bærte" med Citronsmil.

To Skolepiger kommer væltende ind ad 
Døren. „Næh, ved Gud, Inger, der er spil
leme ikke een Vinduesplads!"

Inger: „Aah, lad os vente lidt; ku' hænde 
det gamle, fede Asen ovre i Hjørnet be
gynder at lette paa sig" — og virkelig „Ase
net" letter Anker.

De to Pigebørn farer over til Bordet, hvor 
de mødes med en ældre Dame, der (stang- 
lorgnettet) snærer: „Jeg kom først!" „Næh; 
det gjorde vi skam!“

Damen raaber til Serveringsdamerne: „Frø
ken, De vil maaske sige, hvem der kom først 
her." Serveringsdamen smiler forlegent: „Ja, 
Frue, jeg tror ærligt talt, at de unge Damer 
kom først!"

Damen, vælter sprutrød og tænderskæ
rende ud af Døren, idet hun mumler noget 
om den moderne, tarvelige Ungdom. De 
to Pigebørn fniser, og Inger siger: „Hvad 
tror du, saadant et gammelt Arvestykke bildte 
sig ind?" — — — og Døren gaar ustand
seligt — op og i — for nye og mærkelige 
Typer.

Man siger —
At man ikke behøver at føle sig truffet, fordi 

man bliver saaret i en Duel.

At fra Kl. Il10 — 1135 er Mælkevejen synlig 
fra Gymnasiets Vinduer.

At den Dag, Carlsberg ikke har mere Hof paa 
Lager, maa de Handlende holde paa Etiketten.

At daarlig Rabarbergrød er det samme som 
Husblasfemi.

At Udviklingen af Ordet Pindsvin er fore- 
gaaet saadan: Stanggris — Bjælkeso — Pind
svin.

At dersom Frk. B. 4. endnu engang skæ’r 
sig, bliver hun efterhaanden Ar-rig.

At „Muninn" er kommet til at spille en stor 
Rolle inden for „Huginn“s Kasse. Altsaa en 
Kasserolle.

Bidrag til næste Nr. modtages til den 9. 
December.

Udgivet af Gymnasieforeningen „Huginn". 
Formand: Jytte Buchter. Kasserer Ejner Sørensen.

Ansvarshavende Redaktør: Erling Mortensen.
Trykt i Phønix-Trykkeriet, Søndergade 2, Silkeborg.
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De gaar aldrig forgæves Vi har netop den

efter Sko, De søger . .

naar De søger den Forretning, der har 
det største Udvalg — mindste Priser.

Magnus Theibel,
Søndergade. Telefon 586.


